
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le 
risorse umane e strumentali 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 
FIRENZE 

  

IL PROVVEDITORE 
 

               IUE/ Affidamenti vari 

VISTA la legge 920/72; 

VISTO il D.lgs. n.50 del 18.04.2016 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

CONSIDERATO che:  

- con nota prot.240 del 22/09/2022 assunta al prot.17888 del 23/09/2022, l’Istituto Universitario 

Europeo ha richiesto di realizzare alcuni lavori necessari allo spostamento dei server dati, degli 

apparati attivi di rete e delle centrali degli impianti HSS, presenti oggi nella “Control Room” della 

Badia Fiesolana, in un locale nelle immediate vicinanze; - tale spostamento si rende necessario per 

motivi di inquinamento acustico che queste apparecchiature generano nella stanza, presidiata h.24/7 

dal personale che ha il compito di vigilare sulla sicurezza delle sedi dell’IUE, ed andrebbe a 

completare il progetto già in corso di realizzazione da parte del Provveditorato di realizzazione della 

nuova rete dati esterna a servizio di tutti i dispositivi di sicurezza e dei terminali videocitofonici che 

regolano l’accesso ai varchi del campus;  

- tali interventi risultano urgenti per unificare e facilitare le funzioni di controllo e vilanza delle sedi 

istituzionali dell’Istituto presso la control room della Badia Fiesolana;  

- sulla base dei lavori da eseguire e tenuto conto che l’IUE si è impegnato a farsi carico delle 

lavorazioni di carattere edile, il RUP ha provveduto ad effettuare un’indagine di mercato contattando 

una ditta specializzata elettrica, CIEM S.r.l. di Scandicci, che ha già operato in passato per conto 

dell’Istituto e già conosce gli impianti esistenti, alla quale è stato chiesto di formulare un preventivo 

offerta con un ribasso percentuale unico sull’importo a base di affidamento di € 21.750,00;  

VISTO il preventivo n.240/22 in data 10.10.2022 per lo spostamento di n.3 rack da sala regia a locale 

BF238 presso locali IUE – Badia Fiesolana dell’importo offerto, al netto del ribasso del 5,74%, di € 

20.500,00, esente IVA ai sensi della Legge n.920 del 23/12/72; 

VISTA la Determina a contrarre n° 19728 in data 18.10.2022, con la quale è stato approvato 

l’intervento connesso alla realizzazione di lavori elettrici necessari allo spostamento dei server dati e 

delle altre attrezzature presenti nella Control/Room sopra citati, nell’importo complessivo di € 

21.750,00 ed autorizzato il RUP a procedere con l’Affidamento Diretto dei suddetti lavori, ai sensi 

dell’art.36 co.2 lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 1, co.2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 

n° 76 convertito con L. 11/09/2020 n° 120, alla ditta CIEM S.r.l. - C.F./P.I. 05273370485 di Scandicci 

(FI), per l’importo complessivo di € 20.500,00, esente IVA ai sensi della Legge n.920 del 23/12/72; 

VISTA la Lettera Affidamento n.116/2022 di Reg. - CIG Z36383FA51, stipulata in data 21/11/2022 

con la Società CIEM S.r.l. di Scandicci per l’importo complessivo di € 20.500,00, al netto del ribasso 

offerto del 5,74%, esente IVA ai sensi della Legge n.920 del 23/12/72; 

CONSIDERATO che il finanziamento dell'intervento è assicurato con fondi sul Capitolo 7340 – PG 

1 di bilancio del Ministero del MIT – esercizio 2020 alla voce accantonamenti ed eventuali somme 

urgenze; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato; 



 

 

DECRETA 
 

 

ART. 1 – E’ approvato in linea tecnica ed economica l’intervento connesso alla realizzazione di lavori 

elettrici necessari allo spostamento dei server dati e delle altre attrezzature presenti nella 

Control/Room della Badia Fiesolana dell’importo complessivo rideterminato di € 20.500,00, esente 

IVA ai sensi della Legge n.920 del 23/12/72, giusta Lettera Affidamento n.116/2022 di Reg. - CIG 

Z36383FA51, stipulata in data 21/11/2022 con la ditta CIEM S.r.l. di Scandicci (FI), C.F./P.I. 

05273370485; 

 

 

ART. 2 – A copertura del succitato atto contrattuale si dispone, altresì, l’impegno di spesa del pari 

importo complessivo di € 20.500,00 sul Capitolo 7340/ PG 01 di bilancio del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, esercizio di provenienza 2020. 

 

 

 

 

 

IL PROVVEDITORE                    

                 Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Funz. Comunic. Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 
 

 

 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:mrosaria.grazioli@mit.gov.it

		2022-11-28T13:25:02+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-11-28T14:39:35+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0023030.28-11-2022




